
Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  28  del  24-09-2020

Oggetto: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI G.C. N.106 DELL'8/09/2020
AD OGGETTO: "VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
2020-2022 E CONTESTUALE MODIFICA AL PIANO DELLE OPERE
PUBBLICHE 2020-2022 (Art. 175 COMMA 4 D.Lgs 267/2000)"

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di settembre alle ore 21:00, nella Sala
Conferenze della nuova sede degli uffici Comunali sita in Via A. Adriani, 6, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio
Comunale alla Prima convocazione in sessione Ordinaria.

CESETTI CECILIA
Presen
te

ZURA FLAVIO
Present
e

PERRONI BENEDETTO
Presen
te

MARCATTILI ILENIA
Present
e

NARDI ADRIANO
Presen
te

LOMBI VINCENZO
Present
e

SERGOLINI ALESSIO
Presen
te

SETTEMBRI SIMONE
Present
e

MERCURI SERENA
Presen
te

MATRICARDI MARIANNA
Present
e

PETRELLI MARCO
Presen
te

NARDI CORRADO
Present
e

ZAZZARETTA MATTEO
Presen
te

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig CECILIA
CESETTI nella sua qualità di SINDACO.
Assiste il VICE SEGRETARIO COMUNALE LUANA RAMACCIONI.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori:
ALESSIO SERGOLINI
SERENA MERCURI
La seduta è Pubblica

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 24-09-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE RAGIONERIA

Registro proposte 31

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:
- all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso
dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;
- all’art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate
dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque
entro il 31 dicembre;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 09/04/2020 con la quale è
stato approvato il  bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 08/09/2020 avente ad oggetto
“VARIAZIONE DI URGENZA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 E
CONTESTUALE MODIFICA AL PIANO OPERE PUBLICHE 2020-2022 AI SENSI
DELL’Art. 175 Comma 4 DLgs 267/2000”;

VERIFICATO che vengono rispettati gli equilibri generali di bilancio e il pareggio
finanziario;

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria espresso
ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO di dover provvedere alla ratifica della Variazione al Bilancio di previsione
2020-2022, così come previsto dall’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi
dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente
ai sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del
30/01/2014;

PROPONE DI DELIBERARE

DI RATIFICARE e FARE PROPRIA AD OGNI EFFETTO DI LEGGE la1)
deliberazione della Giunta Comunale  n. 106 del 08/09/2020 avente ad oggetto
VARIAZIONE DI URGENZA DEL BILANCIO 2020-2022 E CONTESTUALE
MODIFICA AL PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE AI SENSI DELL’Art. 175
Comma 4 DLgs 267/2000;

DI DARE ATTO che a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di2)
bilancio di cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs. 267/2000;



DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere Comunale,3)
per gli adempimenti di competenza;

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4)
4, del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
F.to LUANA RAMACCIONI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 24-09-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole
in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

Mogliano, lì 14-09-2020

PARERE DI  Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede.
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine
alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Mogliano, lì 14-09-2020

F.to LUANA RAMACCIONI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to LUANA RAMACCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO



VERBALE DELLA SEDUTA

IL SINDACO: “Punto 2: ratifica della deliberazione n. 106 dell’8/09/2020 ad oggetto: “variazione di

urgenza al bilancio di previsione 2020-2022 e contestuale modifica al piano delle opere pubbliche

2020-2022 (Art. 175 comma 4 D. Lgs. 267/2000)”. Abbiamo un bando del Ministero dell'Interno in

cui sono stati stanziati dei contributi per opere pubbliche. Opere pubbliche per messa in sicurezza

degli edifici e del territorio, la priorità viene data per interventi di messa in sicurezza del territorio a

rischio idrogeologico e quindi l’Amministrazione Comunale ha deciso di partecipare al bando con

l'intervento di monitoraggio e messa in sicurezza della zona a rischio, che è un rischio elevato quella

di via Cairoli e le zone limitrofe proprio per la priorità data a questi progetti. È necessario quindi

approvare una variazione di bilancio di previsione bilancio che preveda € 950.000 in entrata e €

950.000 in uscita. Questo senza alterare gli equilibri di bilancio, rispettando tutti i vincoli di finanza

pubblica con parere di regolarità da parte del responsabile finanziario che abbiamo qui, ma anche del

revisore dei conti. Contestualmente dobbiamo anche approvare la modifica del Piano delle opere

pubbliche prevedendo l'inserimento di quest'opera. Se avete qualcosa dire?”

MARCO PETRELLI: “.... dall’Amministrazione per questo tipo di intervento, del quale non so se è

possibile capirei qualcosa di più, che tipo di intervento verrà fatto oppure è ancora da...”

IL SINDACO: “C’era già un progetto fatto, anche Flavio lo può dire, vari anni fa per un monitoraggio

di tutta questa zona che parte da via Carelli, via Cairoli e arriva - correggimi se sbaglio - fino alla parte

dove c'è la zona camper, fino sotto. Bisogna fare un drenaggio particolare, già è stato fatto uno studio

da Fabio Mariani, con uno spostamento della zona perché c’erano dei pozzetti che si trovano alla fine

verso la zona camper e questo serve per drenare la parte che può franare. Questa è una cosa che ci

portiamo dietro tanti anni, il costo esorbitante e il lavoro è grandissimo, quindi adesso se abbiamo

questa possibilità sarebbe una cosa una ottimale per il nostro Comune.”

MARCO PETRELLI: “Esprimo sin d’ora il nostro voto a favore. Cito alcune cifre prese dall’Ispra,

Istituto Superiore per la Ricerca Ambientale, e in effetti siamo per aumentare la sensibilità

sull’argomento. A Mogliano abbiamo una superficie totale di 29 kmq di cui il 2.2 in zona frana, quindi

il 10% del territorio è a rischio idrogeologico. Ci sono 260 abitanti che risiedono in una zona franosa

di tipo moderato, 296 di tipo medio e 196 di tipo elevato, cioè il 16% della popolazione sta in zona a

rischio idrogeologico. Ovviamente questo problema non riguarda solo via Cairoli, ma come da Piano

della Protezione Civile fondi franosi si trovano anche alla Macina, si trovano al lato nord di viale XX

Settembre, ugualmente anche la casa del Sindaco sta in una zona delicata, e si trova in via Giovanni

XXIII qui sotto, contrada Castello, contrada San Martino...quindi da parte nostra come detto il voto

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 24-09-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5



sarà favorevole, ma vorremmo che si spostasse l’attenzione anche in queste aree e soprattutto magari

di vedere anche il Piano della Protezione Civile che risale al 2012 e quindi risulta essere un po’ datato.

A tal proposito facciamo una proposta verbale alla Giunta perché c’è un bando della Regione Marche

che riguarda appunto accordo agroambientali per la tutela del suolo, la prevenzione del rischio del

dissesto idrogeologico e delle alluvioni che scade il 15 ottobre. Sono diverse misure che ovviamente

richiedono impegno perché l’ente dovrebbe coordinare anche le attività di agricoltori che hanno i

terreni che sono franosi ed altro e quindi è un invito a sfruttare anche altre opportunità visto quanto ho

citato prima, che una buona fetta della popolazione si trova in zone a rischio dissesto idrogeologico

che puntualmente quando c’è la pioggia abbondante vediamo anche sulle strade periferiche.”

IL SINDACO: “Va bene. Ne terremo conto. Di solito quando c’è una compartecipazione del cittadino,

da quello che ho capito questa è una compartecipazione, è sempre più difficile trovare un accordo

come quello delle strade che dicevi....nonostante il nostro impegno non abbiamo trovato persone

oppure in quel caso aziende agricole che erano d’accordo a mettere una quota parte. Comunque ne

terremo conto. Perché si è scelta questa zona? Perché già avevamo un piccolo progetto, un piccolo

studio e siccome quando uno fa un bando, perlomeno un progetto o esecutivo o definitivo ci deve

essere e qui abbiamo questo progetto. Stiamo a buon punto. Potevamo mettere anche altre cose. Si è

scelto questo perché era una priorità, cioè davano più punteggio rispetto ad altri. Terremo conto anche

di questo, lo leggerò e lo vedrò. Grazie per le informazioni.”

FLAVIO ZURA: “Un monitoraggio del territorio è stato sempre fatto per quanto riguarda la situazione

R3 e R4, solo che c’è stata sempre una sorta di resistenza da parte di tutti i cittadini perché nel

momento in cui vai a fare un monitoraggio e magari la zona passa da R3 a R4 comporta dei problemi

seri da un punto di vista della abitabilità poi della struttura e delle case che si trovano in quel territorio.

Si cerca sempre, ovviamente sempre rispettando la normativa e andando a controllare e non andare a

gravare o andare ad accentuare i rischi potenziali. Ovviamente di queste aree qui le conosciamo tutti e

le teniamo costantemente sotto controllo.”

IL SINDACO: “Veramente nel momento che è uscito questo bando…mettiamoci più zone, però

abbiamo visto che già facendo un conteggio arrivavamo a 950.000 € solo con questa zona e quindi si è

preferito questa zona che è forse la più grave dal punto di vista del dissesto.”

MARCO PETRELLI: “L’invito a ...Magari anche partendo dal Piano della Protezione Civile”.

BENEDETTO PERRONI: “Comunque questa cosa, Marco, è vero quello che dici, qui c’era un limite

di 1.000.000 e quindi ci vuole per il monitoraggio della frana 250, per la manutenzione bosco

sottostante 100, per l’individuazione e ripristino allacci 400, poi c’è l’IVA al 22…”

IL SINDACO: “Eravamo arrivati.”

BENEDETTO PERRONI: “Adesso non so come andrà, io sono molto fiducioso, perché questo è un

bando che è uscito d’estate, il 5 agosto, e poi il Governo nel decreto di agosto c’erano 500.000.000 ce

ne ha rimessi un pacco di soldi, per cui per quest’anno è passato a 1.250.000.000 i fondi e per l’anno

prossimo a 2.250.000.000. La graduatoria sarà unica e quindi sarà a scorrimento, quindi io sono



abbastanza fiducioso anche perché non so quanti altri Comuni sono riusciti nel periodo di agosto a fare

gli atti, a fare la domanda, a fare la Giunta, ad inviare tutto al Ministero e poi dovevamo fare il

Consiglio entro il 30 settembre. Quindi siamo fiduciosi. Le tre priorità, la prima era il dissesto del

territorio, la seconda il dissesto delle strade e la terza il dissesto dei fabbricati e degli immobili, però

era in ordine di priorità, quindi prima c’era il territorio, sennò avremmo avuto anche tanti immobili.

Però abbiamo ragionato che quando ci stanno le priorità è meglio sempre stare sulla prima, per cui

abbiamo puntato sul territorio e sull’intervento più grande e alla fine si è stabilito...”

IL SINDACO. “ 950.000 €. Va bene Votiamo”

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta riportata in premessa alla presente deliberazione;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole ad unanimità

DELIBERA

DI RATIFICARE e FARE PROPRIA AD OGNI EFFETTO DI LEGGE la1)
deliberazione della Giunta Comunale  n. 106 del 08/09/2020 avente ad oggetto
VARIAZIONE DI URGENZA DEL BILANCIO 2020-2022 E CONTESTUALE
MODIFICA AL PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE AI SENSI DELL’Art. 175
Comma 4 DLgs 267/2000;

DI DARE ATTO che a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di2)
bilancio di cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs. 267/2000;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere Comunale,3)
per gli adempimenti di competenza;

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4)
4, del Decreto Legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 24-09-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7



Inoltre, stante l’urgenza, con votazione favorevole ad unanimità dichiara ai sensi dell’art. 134
comma 4 del D.Lgs.267/2000 il presente atto immediatamente eseguibile.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to CECILIA CESETTI F.to LUANA RAMACCIONI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     18-12-2020         al       02-01-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  18-12-2020

IL MESSO COMUNALE
 F.to Malvestiti Egidio

Il giorno   18-12-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.
__________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-09-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to LUANA RAMACCIONI

________________________________________________________________________
TRASMISSIONE

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici:

(  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________
data e firma data e firma

(  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________
data e firma data e firma

(  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________
data e firma data e firma

(  )  POLIZ. MUNIC.______________________ (  ) _____________ ______________________
data e firma data e firma

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.
Mogliano, lì _________

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
 LUANA RAMACCIONI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 24-09-2020 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 9


